

20ม.ค.ฝุ่นพิษหนัก

พักก่อสร้างรถไฟฟ้าถึง22ม.ค.

บิกตูโพสต์แผนสกัดควันดำ
พณ.คุมเข้มหน้ากากอนามัย

อุตุฯ เตือนอากาศปิดคลุม กทม.หนักสุด 20 ม.ค. เชื้อ ฝุ่นพิษไม่แย่งลง มีฝนชะล้างไปแล้ว พณ.คุมราคา-ห้าม กักตุนหน้ากาก “บิกตู” โพสต์มาตรการรถ ชลสมก.-บขส. ต้องใส่ควันดำ-งดก่อสร้างรถไฟฟ้า คพ.เผยฝุ่นละออง แนวโน้มลดลง **อ่านต่อหน้า 16**



ฝุ่นพิษ

ความเค็มหน้ารัฐบาลแก้ปัญหาฝุ่นละออง ขนาดเล็กไม่เกิน 2.5 ไมครอน หรือพีเอ็ม 2.5 เกินค่ามาตรฐาน (50 ไมโครกรัมต่อลูกบาศก์ เมตร : มคก./ลบ.ม.) ในพื้นที่กรุงเทพฯ และ ปริมณฑลนั้น

ล่าสุดเมื่อวันที่ 17 มกราคม นายภูเวียง ประคำมินทร์ อธิบดีกรมอุตุนิยมวิทยา เปิดเผย ว่า ก่อนหน้านี้กรมอุตุฯ ได้ออกประกาศเตือน ว่าจะมีพายุฤดูร้อนพัดถล่มกรุงเทพฯ และ ปริมณฑลในวันที่ 17-19 มกราคม อุณหภูมิจะ ลดลงเล็กน้อย 2-4 องศาเซลเซียส และเมื่อ มวลอากาศเย็นแผ่ลงมาจนหมดกำลังก็จะ ดอยกลับไป ซึ่งช่วงระหว่างที่มวลอากาศเย็น หมดกำลังและดอยกลับไปในนั้นจะทำให้สภาพ

อากาศของกรุงเทพฯ และพื้นที่ปริมณฑลนั้น อยู่กับที่และจะมีหมอกเกิดขึ้น ซึ่งสภาพแบบนี้ ก็จะเกิดในช่วง 17-19 มกราคม อาจจะมี ลมบ้างเล็กน้อย แต่จะไปหนักสุดในวันที่ 20 มกราคมนี้ ซึ่งอาจจะเกิดการสะสมของฝุ่น พีเอ็ม 2.5 กลับมาอีกครั้ง อย่างไรก็ตาม มอง ว่าเหตุการณ์อาจจะไม่เลวร้ายเหมือนช่วงที่ ผ่านมา เนื่องจากช่วงวันที่ 15-16 มกราคม ฝนที่ตกลงมาก่อนหน้านี้ได้ชะล้างฝุ่นไปเยอะ แล้วซึ่งการจะเกิดฝุ่นพีเอ็ม 2.5 จะต้องใช้เวลา สะสมระยะหนึ่งด้วย

ขณะที่ พล.อ.ฉัตรชัย สาริกัลยะ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานการประชุมติดตามความ คืบหน้าพร้อมหารือแนวทางการแก้ไขปัญหา ฝุ่นละอองขนาดเล็ก พีเอ็ม 2.5 สูงเกินมาตรฐาน ในพื้นที่กรุงเทพฯ และปริมณฑล พร้อม

■ **รับมือฝุ่นพิษ** ■ **รัฐบาลสั่งพัก**
การก่อสร้างรถไฟฟ้าระหว่างวันที่ 16-22 ม.ค. เพื่อเตรียมรับมือกับ ฝุ่นพิษที่คาดว่าจะปกคลุมกรุงเทพฯ อีกครั้งในวันที่ 20 ม.ค.นี้

ด้วย พล.ต.อ.อัศวิน ขวัญเมือง ผู้ว่าราชการ กรุงเทพฯมหานคร (กทม.) และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น กรมควบคุมมลพิษ กองบังคับการ ตำรวจจราจร กรมควบคุมโรค กรมอนามัย กรม ฝนหลวงและการบินเกษตร กรมการขนส่งทาง บก องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ ร่วมประชุม ที่ศาลาว่าการ กทม.

พล.อ.ฉัตรชัย เปิดเผยภายหลังการประชุม ว่า นายกรัฐมนตรีมอบหมายให้มาประชุมหารือ กับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องถึงแนวทางการแก้ไข ปัญหาซึ่งประชาชนเกิดความสับสนในข้อมูล

ข่าวสาร เกิดความตระหนกตกใจกับข้อมูลที่มีการเผยแพร่ผ่านสื่อ กรณี ค่า AQI สูง ขอชี้แจงว่า ค่า AQI หรือดัชนีวัดคุณภาพอากาศเป็นค่าวัดโดยรวม ซึ่งจะมี 6 ส่วนประกอบกัน มี พีเอ็ม 2.5 เป็นหนึ่งในนั้น ซึ่งจากข้อมูลกรมควบคุมมลพิษ ขณะนี้วัดค่า พีเอ็ม 2.5 ได้ที่ 49 มคก./ลบ.ม. ถือว่าอยู่ในเกณฑ์ที่ยังไม่ส่งผลต่อสุขภาพ ขอให้ประชาชนรับข้อมูลข่าวสารจากหน่วยงานราชการซึ่งกรมควบคุมมลพิษจะเป็นหน่วยงานหลักในการประสานข้อมูลที่ถูกต้องจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเผยแพร่ให้ประชาชนได้รับทราบ ทั้งนี้รัฐบาลได้ดำเนินการแก้ไขปัญหาที่มามาตั้งแต่เดือนสิงหาคมที่ผ่านมา แต่ยังไม่สามารถสื่อสารถึงประชาชนน้อยทำให้เกิดความคลาดเคลื่อนในข้อมูลข่าวสารจากหลายฝ่าย มีบางเว็บไซต์ที่รายงานข้อมูลไม่ตรงกับข้อเท็จจริงทำให้ประชาชนตื่นตระหนก จากนั้นกำชับให้กรมควบคุมมลพิษสื่อสารรายงานให้ประชาชนทราบให้มากขึ้น

สำหรับประชาชนสามารถป้องกันพีเอ็ม 2.5 ได้โดยผู้ที่เดินผ่านถนนในระยะสั้นจะไม่ส่งผลต้องเป็นผู้ที่อยู่ในพื้นที่ที่พีเอ็ม 2.5 สูงเกิน 50 มคก./ลบ.ม. ระยะ 12 ชั่วโมงขึ้นไปจึงจะเป็นอันตราย รวมถึงผู้เป็นโรคประจำตัว ภูมิแพ้ หอบหืด โรคทางเดินหายใจ ควรต้องใส่หน้ากากเอ็น 95 ป้องกัน กรณีมีการจำหน่ายราคาสูงได้ให้กระทรวงพาณิชย์ไปควบคุมดูแล ราคาต้องอยู่ที่ 30-50 บาท แล้วแต่สเปกและยี่ห้อ และไม่ให้มีการกักตุน

“ขณะที่รายการสภาพอากาศจากนี้อีก 7 วัน จะมีความกดอากาศจากจีนแผ่ลงมาจะทำให้พีเอ็ม 2.5 กระจายได้น้อย ซึ่งกรมควบคุมมลพิษและทุกหน่วยงานเตรียมแผนป้องกันและมีมาตรการควบคุมแล้ว มลภาวะทางอากาศนี้จะเกิดขึ้นเป็นห้วงเวลาไม่ได้อยู่กับเราตลอดไป ประเทศอื่นๆ ก็เผชิญกับปัญหานี้เช่นกัน ซึ่งคาดการณ์สภาวะนี้จะอยู่ไปจนถึงเดือนกุมภาพันธ์และจะลดลง” พล.อ.ฉัตรชัยกล่าว และว่า ทั้งนี้ได้ให้วางแผนระยะยาวใน 3 ปีให้มีการปรับเปลี่ยนการใช้มันดีเซลเป็นไบโอดีเซล บี 20 เพื่อลดการปล่อยพีเอ็ม 2.5 และลดการใช้เตาเผา ทั้งนี้ประชาชนแจ้งข้อมูลตรวจสอบสภาพคุณภาพอากาศได้ที่เว็บไซต์กรมควบคุมมลพิษ Air4Thai จะรายงานค่า AQI พีเอ็ม 2.5 พีเอ็ม 10 ซึ่งเชื่อถือได้ โดยวัดจากเครื่องวัด 43 จุดทั่วกรุงเทพฯ

ด้าน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) โพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊กถึง

มาตรการแก้ไขปัญหาฝุ่นละอองในกรุงเทพฯ และปริมณฑลว่า “ผมขอแบ่งปันข้อมูลมาตรการแก้ไขปัญหาฝุ่นละอองใน กทม.จากกระทรวงคมนาคม 4 ข้อ 1.ให้มีการตรวจสอบสภาพรถโดยสารขององค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) และบริษัท ขนส่ง จำกัด (บขส.) ทั้งหมดแล้วเสร็จภายในวันที่ 18 มกราคม 2562 โดยจะต้องไม่มีรถโดยสารที่มีควันดำวิ่งโดยเด็ดขาด 2.ให้รถโดยสาร ขสมก.ดำเนินการเปลี่ยนมาใช้น้ำมันไบโอดีเซล บี 20 เพื่อช่วยลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมและลดการเกิดฝุ่นละออง ซึ่งจะดำเนินการแล้วเสร็จทั้งหมดภายในวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2562 ส่วนการแก้ปัญหาในระยะต่อมา ให้ ขสมก.ดำเนินการจัดหารถใช้พลังงานสะอาดทั้งหมด 2,188 คัน ประกอบไปด้วยรถโดยสารเอ็นจีวี รถไฮบริด รถอีวี

3.ให้การทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) ดำเนินการติดตั้งเครื่องปล่อยฝอยละอองน้ำ (High Pressure Water) ที่ถนนทางแยกต่างระดับที่บางขุนเทียน เพื่อชะล้างและลดการเกิดฝุ่นที่เกิดจากรถบรรทุกและให้มีการจัดการจราจรทุกด้านเก็บเงินค่าผ่านทางพิเศษให้มีความคล่องตัว 4.งานก่อสร้างโครงการรถไฟฟ้าที่อยู่ระหว่างดำเนินการ การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) จะพิจารณางดหรือปรับเวลาการก่อสร้างที่ก่อให้เกิดฝุ่นละอองในช่วงวันที่ 16-22 มกราคม 2562 โดยเฉพาะพื้นที่ถนนลาดพร้าว แจ้งวัฒนะ ศรีนครินทร์ รามคำแหง รามอินทรา และต้องมีการคืนพื้นที่ผิวจราจรโดยเร็วที่สุด รวมทั้งต้องฉีดล้างถนนพื้นที่ก่อสร้าง ล้างล้อรถบรรทุกทุกครั้ง ปัญหาเรื่องฝุ่นควันเป็นปัญหาที่รัฐบาลกำลังดำเนินการแก้ไขอย่างเร่งด่วน การแก้ปัญหาต่างๆ เหล่านี้ยังเป็นการดำเนินการในระยะสั้น ขอให้พี่น้องประชาชนติดตามข่าวสารจากรัฐสำหรับการดำเนินการแก้ปัญหาในระยะยาวต่อไป”

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากปัญหาฝุ่นละอองพีเอ็ม 2.5 ที่ปกคลุมกรุงเทพฯ และปริมณฑล คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล มหาวิทยาลัยมหิดล ได้ประกาศยกเลิกการจัดกิจกรรม “โก๋วิ่งหลัง Reunion Run” ในวันเสาร์ที่ 19 มกราคม เวลา 04.45-07.30 น. ที่ดำเนินการโดยสมาคมศิษย์เก่าแพทย์ศิริราช ในพระบรมราชูปถัมภ์ โดยเลื่อนเป็นวันอาทิตย์ที่ 2 มิถุนายน รายละเอียดของการจัดงานจะแจ้งให้ทราบต่อไป

ที่ศาลปกครองกลาง ถนนแจ้งวัฒนะ นายศรีสุวรรณ จรรยา นายกสมาคมต่อต้านสภาวะโลกร้อน พร้อมด้วยประชาชนพักอาศัยเขตจตุจักร-บางเขน-ลาดพร้าว ที่ได้รับผลกระทบ

จากปัญหาฝุ่นละออง รวม 5 ราย ร่วมกันยื่นฟ้อง คณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ, นายกรัฐมนตรี และผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร (ผู้ว่าฯ กทม.) เป็นผู้ถูกฟ้องที่ 1-3 ข้อพิพาทเรื่องละเลยต่อการปฏิบัติหน้าที่ ตาม พ.ร.บ.ส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. 2535 จนเกิดวิกฤติการณ์สะสมของฝุ่นละอองขนาดเล็ก หรือ พีเอ็ม 2.5 เป็นเหตุให้ประชาชนจำนวนมากเจ็บป่วยและก่อปัญหาด้านสุขภาพตามมามากมาย ทั้งนี้ขอให้ศาลปกครองกลางสั่งได้สวนฉุกเฉินเพื่อพิจารณามีคำสั่งให้นายกรัฐมนตรีใช้อำนาจตาม พ.ร.บ.ส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ มาตรา 9 สั่งการให้ส่วนราชการที่เกี่ยวข้อง ร่วมกันควบคุมระดับหรือบรรเทาอันตรายและความเสียหายอย่างทันที่ทั้งภายใน 3 วันนับแต่ศาลมีคำสั่ง

นอกจากนี้ให้ นายฯ สั่งการให้ผู้ว่าราชการจังหวัดทุกจังหวัด ยึดกำแพงเพชรโมเดล เป็นตัวอย่างในการแก้ไขปัญหาฝุ่นละอองในอากาศ ด้วยการสั่งห้ามเผาไร้อยู่เพื่อเก็บเกี่ยวผลผลิตห้ามเผาซังนาข้าวหลังเก็บเกี่ยวอย่างเด็ดขาด รวมทั้งให้ ผู้ว่าฯ กทม. ออกมาตรการที่เป็นรูปธรรมเพื่อระงับและป้องกันการแพร่กระจายฝุ่นละอองขนาดเล็กพร้อมเพิ่มพื้นที่ปลูกต้นไม้เพื่อดูดซับฝุ่นพิษ และห้ามมีการตัดต้นไม้ที่มีอยู่บริเวณริมทางเท้า-ริมถนนโดยเด็ดขาด เว้นแต่เพื่อความสวยงาม หรือป้องกันอุบัติเหตุเท่านั้น

นายศรีสุวรรณ กล่าวว่า ปัญหาฝุ่นละอองถือเป็นปัญหาวิกฤติสำคัญที่เกิดขึ้นบ่อยครั้ง แต่รัฐบาลโดยเฉพาะนายฯ และผู้เกี่ยวข้องละเลยเพิกเฉยต่อการเตรียมการป้องกันและแก้ปัญหา จนทำให้ประชาชนจำนวนมากเจ็บป่วยด้วยโรคเกี่ยวกับทางเดินหายใจ กระทั่งต่อเศรษฐกิจของประเทศ มูลค่ากว่า 2,600 ล้านบาท ซึ่งจะทำให้ประชาชนมานั่งรอกการก่อสร้างรถไฟฟ้าเสร็จ 3 ปีแล้ว ปัญหาจะคลี่คลายนั้นไม่มีใครทำได้ ดังนั้นจะต้องมีการประกาศให้กรุงเทพฯ และพื้นที่ใกล้เคียงเป็นเขตควบคุมมลพิษโดยเด็ดขาด และนายฯ ต้องให้ความใส่ใจ ไม่ใช่นั่งเฉยเดินสายประชุม ครม.ต่างจังหวัด

ขณะที่กรมควบคุมมลพิษ รายงานสถานการณ์พีเอ็ม 2.5 พื้นที่กรุงเทพฯ และปริมณฑล วันที่ 17 มกราคม เวลา 15.00 น. พื้นที่ริมถนน เกินค่ามาตรฐาน 14 พื้นที่ ส่วนพื้นที่ทั่วไปเกินค่ามาตรฐาน 6 พื้นที่ สำหรับโดยรวมปริมาณฝุ่นละอองมีแนวโน้มลดลง ส่วนเวลา 17.00 น. ริมถนนคู่ขนานพระราม 2 วัดค่าได้ 167 มคก./ลบ.ม. ริมถนนกาญจนาภิเษก เขตบางขุนเทียน 114 มคก./ลบ.ม. ส่วนจังหวัดอื่น

ดม ๒๓ ลัก Khom Chad Luek Circulation: 900,000 Ad Rate: 2,200	Section: First Section/หน้าแรก		
	วันที่: ศุกร์ 18 มกราคม 2562		
	ปีที่: 18	ฉบับที่: 6223	หน้า: 1(ล่าง), 16
	Col.Inch: 158.37	Ad Value: 348,414	PRValue (x3): 1,045,242 คลิป: สี่สี่
หัวข้อข่าว: 20 ม.ค.ผู้หนีพิษหนักพาก่อสร้างรถไฟฟ้าถึง 22 ม.ค.			

ด.นครปฐม อ.เมือง จ.นครปฐม 160 มคก./
ลบ.ม., ด.ปากแพรก อ.เมือง จ.กาญจนบุรี
131 มคก./ลบ.ม., ด.อ้อมน้อย อ.กระทุ่มแบน
จ.สมุทรสาคร 119 มคก./ลบ.ม., ด.หน้าเมือง
อ.เมือง จ.ราชบุรี 126 มคก./ลบ.ม., ด.ประตู่
ชัย อ.พระนครศรีอยุธยา จ.พระนครศรีอยุธยา
101 มคก./ลบ.ม.